
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1168 del 27-12-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER IL PERIODO 01.01.2017 -
31.12.2021. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 114
Proposta del settore n. 159

1/4



CONSIDERATO CHE:
il 31 dicembre 2016 scadrà l'attuale Convenzione per il Servizio Tesoreria;
quindi si deve provvedere ad un nuovo affidamento del Servizio di Tesoreria ai sensi del Titolo
V – Capo 1 “Tesoreria” del D. Lgs. n. 267/2000;
l’affidamento essere effettuato mediante procedura ad evidenza pubblica, con modalità che
rispettino il principio della concorrenza;

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 61 del 26.09.2016, esecutiva, con la quale si è provveduto:
ad approvare i criteri economici ed organizzativi espressi dalla Convenzione che regolano il
rapporto con l'Istituto di Credito al quale verrà affidata la gestione del Servizio di Tesoreria nel
periodo 01/01/2017-31/12/2021;
a dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali
all'espletamento della procedura di gara;
ad autorizzare il Dirigente Area Risorse, o suo delegato, alla stipula della Convenzione
eventualmente apportando alla stessa integrazioni o modifiche non sostanziali che si rendessero
necessarie;
ad autorizzare il Dirigente Area Risorse all'espletamento di procedura negoziata, nell'eventualità
di gara deserta;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 791 del 30.9.2016 avente il seguente oggetto:
“Affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 01/01/2017 - 31/12/2021. Determina a
contrarre ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 267/00”, con la quale è stata indetta la gara con
procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
assumendo quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali n. 821 del 13/10/2016:

si approvava il bando di gara, ed i fac-simili allegati per l'indizione della procedura aperta di cui
in oggetto – CIG 6817974222;
veniva stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica previo utilizzo
della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

PRESO ATTO che è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione del
bando di gara:
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale - n. 120 del
17/10/2016;
- sui quotidiani “La Notizia” ed “Il Giornale Ed. locale” in data 18/10/2016;
- all'Albo Pretorio e sul sito Internet istituzionale del Comune di Quarrata in data 14/10/2016;
CONSIDERATO CHE:

la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il giorno 8 novembre 2016 alle ore
12,00;
con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali n. 915
del 8/11/2016 si procedeva alla nomina della commissione di gara così composta:

- dott.ssa Bianca Sottosanti – dirigente dell'Area Risorse del Comune di Quarrata
(Presidente);
- dott.ssa Manuela Di Vita - dipendente del Servizio Finanziario del Comune di Quarrata
(Membro);
- dott.ssa Danila Bandaccari, responsabile del Servizio Affari generali ed Attività Negoziali del
Comune di Quarrata (Membro);
PRESO ATTO che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 8/11/2016) sono stati
inseriti nel sistema telematico nello spazio relativo alla presente procedura n. uno (1) busta

2/4



elettronica contenente la documentazione e l'offerta da parte della seguente impresa: ID
Denominazione - Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia S.p.A. con sede legale in
Pistoia, Via Roma n. 3;
CONSIDERATO che la seduta di gara, in seduta pubblica, era fissata per il giorno
09/11/2016, alle ore 10,00, e si è regolarmente svolta come dal relativo verbale n. 1 della
commissione di gara, dal quale risulta che:

la documentazione amministrativa presentata da Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia
S.p.A. è regolare;
è stata regolarmente presentata l'offerta tecnica ed economica;
la Commissione, conformemente a quanto previsto nella sezione 6 del disciplinare di gara, che
prevede l'aggiudicazione dell'appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta valida
purché ritenuta congrua e conveniente, ha aggiudicato provvisoriamente il servizio in oggetto
alla Cassa di Risparmio di Pistoia e della Lucchesia S.p.A. con sede legale in Pistoia - via Roma
n. 3, con il punteggio complessivo di 74 punti su 100;
dà atto che l’aggiudicazione definitiva verrà disposta con determinazione del Responsabile del
Servizio Finanziario ed Economato e stabilisce di procedere alla verifica dei requisiti generali
dichiarati dall'aggiudicatario ed ai successivi adempimenti;

DATO ATTO CHE:

- successivamente all'aggiudicazione provvisoria, sono state effettuate le verifiche dei
requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

- le suddette verifiche sono ancora in corso;

- vi sono tuttavia ragioni di opportunità per procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio
essendo prossima la scadenza del contratto in essere;

RITENUTO quindi di dover procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto, dando atto
che il perfezionamento del contratto avverrà mediante sottoscrizione in forma digitale della
convenzione regolante il servizio di tesoreria, approvata con deliberazione C.C. n. 61/2016;

CONSIDERATO CHE:

- non sono configurabili oneri da interferenze e quindi gli oneri per la sicurezza sono pari a 0
(zero);

- l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

- l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara;

RICHIAMATI: 
l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);
l’art. 192, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);
l’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTE la deliberazione C.C. n. 46 del 07/06/2016 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2016/2018 ed allegati e la deliberazione G.C. n. 86 del 11/07/2016 con cui è stato
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per l'anno 2016;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 2.1.2013 di nomina della sottoscritta Dirigente
dell'Area Risorse fino alla fine del mandato amministrativo;

Tutto ciò premesso e considerato,

3/4



DETERMINA

di approvare il verbale di gara n. 1 in data 9 novembre 2016, per l'affidamento del servizio di
tesoreria per il periodo 01/01/2017 - 31/12/2021 – CIG 6817974222, depositato agli atti del
Servizio AGAN;
di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio alla Cassa di Risparmio di Pistoia e della
Lucchesia S.p.A. con sede legale in Pistoia, Via Roma n. 3, alle condizioni offerte in sede di
gara;
di stabilire come avvio dell'affidamento del servizio la data dell'1.1.2017, nelle more della stipula
della convenzione;
Di dare atto che con atto consiliare n. 61/2016 è stato approvati lo schema di convenzione del
servizio;
di impegnare € 12.200,00 annui, imputando la spesa al cap. 460 del bilancio di previsione
2016/2018, annualità 2017 e 2018, riservandosi di impegnare con successivo atto la spesa per la
rimanente durata della convenzione;
di dare atto: - che il perfezionamento del contratto avverrà tramite sottoscrizione di scrittura
privata; - che non sono configurabili oneri da interferenze e pertanto gli oneri per la sicurezza
sono pari a 0 (zero) - che il sottoscritto Dirigente Area Risorse è già stato autorizzato con atto
C.C. n. 61/2016 alla stipula della convenzione e ad apportare, ove necessario, allo schema di
convenzione eventuali modifiche non sostanziali in fase di stipula;
di dare mandato al servizio AGAN di procedere a tutte le pubblicazioni previste dal D.Lgs.
50/2016;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Bianca
Sottosanti.

Data
27-12-2016

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


